
Отдел образования и воспитания Администрации  

Борисоглебского муниципального района 

ПРИКАЗ 

23.03.2017 г.                                                                                          № 85/01-03      

О проведении муниципального этапа Всероссийских  

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»  

среди обучающихся 7 классов общеобразовательных школ 

Борисоглебского района Ярославской области   

в п. Борисоглебский 

 

В соответствии с приказом Департамента образования Ярославской области  

№156\01-03 от 20.03.2017 г. «О проведении регионального этапа Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские состязания»» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести с марта по июнь муниципальный этап Всероссийских спор-

тивных соревнований школьников «Президентские состязания» (далее – Президентские 

состязания). 

2. Утвердить состав организационного комитета Президентских состязаний (прилагается). 

3. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Президентских состязаний (прилага-

ется). 

4. Контроль над исполнением приказа возложить на директора МБУДО ДЮСШ Биткину 

Наталью Евгеньевну. 

 

 

Заведующий ООВ  С.А. Дербышева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Биткина Н.Е.  



УТВЕРЖДЁНО 

приказом ООВ Администрации Бо-

рисоглебского МР ЯО  

от 23.03.2017 № 85/01-03  

              

 

Состав организационного комитета  

муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников  

«Президентские состязания» 

 

Председатель организационного комитета: 

 

Дербышева С.А. заведующий Отделом образования и воспитания Администра-

ции Борисоглебского муниципального района Ярославской об-

ласти 

Заместитель Председателя организационного комитета: 

 

Карасева Н.Ю. консультант Отдела образования и воспитания Администрации 

Борисоглебского муниципального района Ярославской области 

 

Члены организационного комитета: 

 

Биткина Н.Е. директор МБУДО ДЮСШ 

 

Ригин А.В. заместитель директора МБУДО ДЮСШ  

(по согласованию) 

 

Клопов В.В. учитель физической культуры МОУ БСОШ №1  

(по согласованию) 

 

Кондалинцева Е.Н. 

 

учитель физической культуры МОУ БСОШ №2  

(по согласованию) 

 

Старкин М.А. 

 

учитель физической культуры МОУ Вощажниковской СОШ 

(по согласованию) 

 



УТВЕРЖДЁНО 

приказом ООВ Администрации Бо-

рисоглебского МР ЯО  

от 23.03.2017 № 85/01-03  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские состязания»  

1. Общие положения 

1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных со-

ревнований школьников «Президентские состязания» (далее- Президентские состяза-

ния) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию 

участников. 

1.2. Президентские состязания являются комплексным массовым физкультурно-

спортивным мероприятием и проводятся в целях укрепления здоровья подрастающего 

поколения, вовлечения детей в систематические занятия физической культурой и спор-

том, становление их гражданской и патриотической позиции. 

Задачи Президентских состязаний: 

 пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок 

подрастающего поколения; 

 развитие в Борисоглебском районе Ярославской области массового физкультурно-

спортивного движения «Президентские состязания» среди обучающихся общеобразо-

вательных школ; 

 определение команд общеобразовательных школ, сформированных из обучающихся 

одного класса (далее - класс-команда), добившихся наилучших результатов в физкуль-

турно-спортивной деятельности, показавших высокий уровень знаний в области физи-

ческой культуры и спорта и творческие способности; 

 определение уровня физической подготовленности обучающихся Борисоглебского му-

ниципального района Ярославской области. 

1.3. Организатором Президентских состязаний является Отдел образования и воспита-

ния Администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской области. 

1.4. Проведение Президентских состязаний осуществляет Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительною образования Детско-юношеская спортивная школа (далее 

МБУДО ДЮСШ). 

 

2. Руководство Президентскими состязаниями 

2.1. Общее руководство Президентскими состязаниями осуществляет организационный 

комитет (далее - Оргкомитет), который образуется на основании приказа департамента 

образования Ярославской области. 

2.2. Оргкомитет: 

  принимает решение по итогам 2-ого (муниципального) этапа о приглашении силь-

нейших команд на 2-ой (региональный) этап Президентских состязаний; 

  подводит итоги 2-го (муниципального) этапа Президентских состязаний. 

2.3. Для проведения 1-ого (школьного) этапа Президентских состязаний: 

  создается школьный организационный комитет, состав которого утверждается ди-

ректором школы; 

  разрабатывается положение школьного этапа, утверждаемое директором школы, в ко-

торых определяются цели и задачи, место и сроки проведения, организаторы ме-



роприятия, требования к участникам и условия их допуска, программа мероприя-

тий, источники финансирования, порядок подведения итогов, награждения побе-

дителей и призёров, обеспечения безопасности участников и зрителей, порядок по-

дачи заявок на участие; 

  создаются судейские коллегии школьного этапа, которые устанавливают систему 

проведения и организуют соревнования, определяют победителей и призёров 

школьного этапа; рассматривают протесты участников соревнований по видам 

спорта. 

2.4. Обеспечение и проведение 1-ого (школьного) этапа Президентских состязаний (подго-

товка мест соревнований, судейство, медико-санитарное обслуживание, соблюдение тех-

ники безопасности) возлагается на директора школы. 

2.5. Обеспечение и проведение 2-го (муниципального) этапа Президентских состязаний 

(подготовка мест соревнований, медикосанитарное обслуживание, соблюдение техники 

безопасности на соревнованиях) возлагается на МБУДО ДЮСШ и школу по месту про-

ведения соревнований на основании приказа ООВ АБМР ЯО. МБУДО ДЮСШ назначает 

главного судью Президентских состязаний. 

2.6. Главный судья 2-го (муниципального) этапа Президентских состязаний: 
  формирует состав главной судейской коллегии (далее - СК);  

  назначает заместителя Главного судьи и Главного секретаря; 

  обеспечивает проведение Президентских состязаний в соответствии с данным По-

ложением и правилами проведения соревнований по видам спорта; 

  принимает и рассматривает письменные протесты по итогам соревнований, прини-

мает решения по ним. 

2.7. Главная судейская коллегия 2-го (муниципального) этапа Президентских состязаний 

состоит из Главного судьи, заместителя Главного судьи и Главного секретаря. 

Главная судейская коллегия: 

  осуществляет руководство судейством Президентских состязаний; 

  проводит церемонию награждения победителей и призёров; 

  предоставляет Оргкомитету отчёт по итогам Президентских состязаний; 

  совместно с представителями МБУДО ДЮСШ собирает совещание судей, обслу-

живающих Президентские состязания, и совещание руководителей команд, участ-

вующих в Президентских состязаниях; 

  рассматривает протесты, поданные представителями классов- команд. 

2.8. Мандатная комиссия 2-го (муниципального) этапа состоит из представителя МБУ-

ДО ДЮСШ, Главного секретаря, Главного врача соревнований. 

Мандатная комиссия: 

  проверяет соответствие документов, представленных классом-командой - участни-

цей Президентских состязаний, требованиям настоящего положения; 

  принимает решение о допуске к участию в Президентских состязаниях. 

2.9. Директора школ представляют отчёты о проведении школьного этапа Президент-

ских состязаний в МБУДО ДЮСШ. Сроки представления и формы отчётов будут сооб-

щены дополнительно письмом МБУДО ДЮСШ. 

2.10. МБУДО ДЮСШ представляет отчёты о проведении школьного и муниципального 

этапов Президентских состязаний в ГОАУ ДОД ЯО «Центр детей и юношества». Сроки 

представления и формы отчётов будут сообщены дополнительно письмом ГОАУ ДОД ЯО 

«Центр детей и юношества». 

3. Участники Президентских состязаний 

3.1. К участию в Президентских состязаний на всех этапах допускаются только обу-

чающиеся, отнесенные к основной медицинской группе для занятий физической куль-



турой и спортом. 

3.2. В школьном этапе Президентских состязаниях принимают участие команды (с 1 по 

11 классы), сформированные из обучающихся одного класса. Соревнования проводятся 

между классами-командами по параллелям. Количество участников классов-команд в каж-

дой параллели, в том числе количество мальчиков и девочек (юношей и девушек), опреде-

ляет школьный оргкомитет. 

3.3. В муниципальном этапе Президентских состязаниях принимают участие классы-

команды, победившие в школьном этапе в своих параллелях. Муниципальный этап Пре-

зидентских состязаний проводится по параллелям среди обучающихся 5-10 классов. 

Количество участников классов- команд в каждой параллели, включая количество маль-

чиков и девочек (юношей и девушек), определяет муниципальный оргкомитет. 

3.4. Программа школьного и муниципального этапов Президентских состязаний 

для обучающихся обязательно должна включать спортивное многоборье (тесты), 

эстафетный бег, теоретический и творческий конкурсы. 

Программа спортивного многоборья, эстафетный бег, содержание и форма проведения 

теоретического и творческого конкурсов на каждом этапе определяются оргкомитетом с 

учётом: 

 настоящего Положения; 

 возрастных особенностей обучающихся; 

 особенностей спортивной материально-технической базы общеобразовательных 

школ. 

3.5. В муниципальном этапе Президентских состязаний принимают участие классы-

команды общеобразовательных школ - победители школьного этапа. Параллель, которая 

будет принимать участие в муниципальном этапе Президентских состязаний в 2017 году, 

определится по результатам жеребьёвки, которую проводит Рабочая группа Всероссий-

ских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» в марте 2017 

года. Данная информация будет доведена до сведения общеобразовательных школ допол-

нительно письмом МБУДО ДЮСШ, отправленным ГОДУ ДО ЯО «Центр детей и юноше-

ства». 

3.6. В состав класса-команды включаются обучающиеся одного класса одной общеобра-

зовательной школы. В муниципальном этапе Президентских состязаний участвуют: 

 сельские классы-команды в составе 9 человек, в том числе 8 участников (4 юноши + 

1 запасной, 4 девушки + 1 запасная) и 1 руководитель. 

(Принадлежность к группе городских или сельских поселений определяется в соответствии с данными Рос-

стата. Команда-школы посёлков городского типа с численностью населения свыше 15 000 человек относит-

ся к категории городских, с численностью населения до 15 000 человек - к категории сельских.) 

3.7. В состав класса-команды включаются: 

 обучающиеся одного класса одной общеобразовательной школы, зачисленные в 

данный класс до 1 января 201 7 года 

 обучающиеся прошедшие школьный этап соревнований. 

3.8. К участию в муниципальном этапе Президентских состязаний не допускаются 

классы-команды: 

  сформированные из обучающихся спортивных 

(специализированных) классов, а также из профильных классов по предмету «Фи-

зическая культура»; 

 включившие в состав класса-команды обучающихся, не участвовавших в школь-

ном этапе соревнований; 

 имеющие в своём составе обучающихся, переведенных в класс после 1 января 2017 

года. 

В случае выявления нарушений в составе класса-команды после проведения муници-



пального этапа Президентских состязаний нарушитель лишается места, присуждённого в 

общекомандном зачёте, всех мест, присуждённых в командных и личных зачётах, а также 

дипломов, медалей и памятных призов. 

3.9. Дети, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при этом обучающиеся 

более двух лет в образовательных организациях Российской Федерации, принимают уча-

стие в Президентских состязаниях па общих основаниях. 

3.10. Все участники класса-команды должны иметь единую спортивную форму. 

4. Сроки, порядок и условия проведения Президентских состязаний 

4.1. Президентские состязания проводятся в 2 очных этапа: 

 1-ый (школьный) этап — до 27 марта 2017 года проводится в общеобразовательных 

организациях; 

 2-ой (муниципальный) этап - до 27 апреля 2017 года проводится в муниципальных 

образованиях. 

Региональный этап - до 29 мая 201 7 года.(Место и дата проведения регионального этапа 

Президентских состязаний будут сообщены дополнительно письмом ГОАУ ДО ЯО «Центр 

детей и юношества»). 

4.2. Итоговые протоколы школьного этапа Президентских состязаний среди клас-

сов-команд и личных результатов тестирования участников классов-команд в «Спортивном 

многоборье» (тесты), заверенные директором школы представляются в Оргкомитет до 11 

апреля 2017 года по адресу: 152170, п. Борисоглебский, ул. Первомайская,  

д. 4-А, e-mail: bitkina_sport@mail.ru, факс: 2-12-77. 

Оргкомитет на основании представленных материалов производит отбор классов-

команд для участия в муниципальном этапе Президентских состязаний по итогам рейтинга 

личных результатов тестирования участников классов-команд. 

4.3. Для допуска к участию во 2-ом (муниципальном) этапе в Мандатную комис-

сию руководителями команд представляются следующие документы: 

 приказ школы о командировании (направлении) команды на Президентские состяза-

ния, и назначении ответствен нот за жизнь и здоровье членов команды на весь пе-

риод поездки; 

 заявка по форме, согласно приложения 1 к данному Положению, заверенная врачом 

(напротив фамилии каждого участника класса-команды должна стоять отметка о 

допуске, подпись врача, дата осмотра и печать медицинского учреждения). Ниже 

списка должно быть указано общее количество допущенных участников, заверенное 

подписью и печатью медицинского учреждения. Отметка врача действительна в те-

чение 3 дней с момента осмотра. Заявка должна быть заверена директором школы; 

 справки обучающихся с фотографиями, заверенные директором школы (печать ста-

вится на угол фотографии обучающегося, дата выдачи справки: 2016-2017 учебный 

год); 

 копии обложки первой страницы классного журнала, страниц журнала с оценками но 

учебному предмету «Русский язык» или «Математика» с сентября 2016/2017 учеб-

ного года и страницы «Общие сведения об обучающихся» классного журнала на 

конец текущего учебного года, заверенные печатью и подписью директора общеоб-

разовательной школы; 

 копии протокола тестирования по программе «Спортивное многоборье» участников 

класса-команды на школьном этапе подписанные судьей и секретарем данного ме-

роприятия; 

 оригинал договора о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев на участ-

ников; 

 согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение, использование, рас-

mailto:bitkina_sport@mail.ru


пространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершен-

нолетнего ребенка {Приложение 2). 

Участники команд представляют следующие документы: 

 паспорт, для обучающихся не достигших 14 лет - свидетельство о рождении (или 

копию свидетельства, заверенную нотариусом); 

 страховой полис обязательного медицинского страхования. 

4.4. Дополнительная информация: тел. 2-12-77, e-mail:  bitkina_sport@mail.ru 

 

5. Программа регионального этапа Президентских состязаний 

5.1. Обязательными видами программы для всех классов-команд являются 

спортивное многоборье (тесты), эстафетный бег, творческий конкурс, теоретический 

конкурс. Отказ класса-команды от участия в обязательных видах программы не допус-

кается. 

 

№ 

п.п. 

Вид  

программы 
Юноши Девушки 

Форма  

участия 

1. 

Спортивное  

многоборье 

(тесты) 

все участники ко-

манды 

все участники ко-

манды 

лично-

командная 

2. 
Эстафетный  

бег 

все участники ко-

манды 

все участники ко-

манды 
командная 

3. 
Творческий  

конкурс 

все участники ко-

манды 

все участники ко-

манды 
командная 

4. 
Теоретический  

конкурс 

все участники ко-

манды 

все участники ко-

манды 
командная 

Оргкомитет оставляет за собой право внесения изменений в программу 2 -го (муници-

пального) этапа Президентских состязаний и систему проведения соревнований по каж-

дому виду программы, 

5.2. Условия выполнения видов программы. 

5.2.1. Спортивное многоборье (тесты).  

Соревнования лично-командные. Принимают участие все участники класса-команды. 

Спортивное многоборье (тесты) включает в себя: 

Бег 1000 м (юноши, девушки).  

Выполняется с высокого старта па беговой дорожке. Результат фиксируется  

с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды. 

Бег 30 м (юноши, девушки 6 класса),  

Бег 60 м (юноши, девушки 7, 8, 9 классов),  

Бег 100 м (юноши, девушки 10 класса).  

Проводится на беговой дорожке (старт произвольный). Результат фиксируется с помощью 

секундомера с точностью до 0,1 секунды. 

mailto:bitkina_sport@mail.ru


Подтягивание на перекладине (юноши)  

 Участник с помощью судьи принимает положение виса хватом сверху. Подтягива-

ется непрерывным движением так, чтобы его подбородок оказался над перекладиной. 

Опускается в вис. Самостоятельно останавливает раскачивание и фиксирует на 0,5 сек. 

видимое для судьи положение виса. Не допускается сгибание рук поочерёдно, рывки но-

гами или туловищем, перехват руками, остановка при выполнении очередного подтяги-

вания. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. 

Сгибание и разгибание рук в упоре «лёжа» (отжимание) (девушки).  

 Исходное положение — упор лёжа на полу. Голова, туловище и ноги составляют 

прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высотой не бо-

лее 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного вы-

прямления рук при сохранении прямой линии тела. Дается одна попытка. Пауза между 

повторениями не должна превышать 3 сек. Фиксируется количество отжиманий при ус-

ловии правильного выполнения упражнения. 

Подъём туловища из положения «лежа на спине» (юноши, девушки).  

Исходное положение - лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в 

коленях, ступни закреплены (партнёр по команде руками фиксирует голеностопный 

сустав участника, выполняющего упражнение). Фиксируется количество выполненных 

упражнений до касания локтями коленей в одной попытке за 30 сек. Во время выполне-

ния упражнения не допускается подъем таза. Касание мата всей спиной, в том числе 

лопатками - обязательно. 

Прыжок в длину с места (юноши, девушки).  

Выполняется от линии отталкивания двумя ногами одновременно с махом рук. 

Длина прыжка измеряется в сантиметрах от линии отталкивания до ближнего касания 

ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки. 

Наклон вперед из положения «сидя» (юноши, девушки).  

На полу обозначается центровая и перпендикулярная мерной линии. Участник, 

сидя на полу, ступнями ног касается центровой линии, ноги выпрямлены в коленях, 

ступни вертикальны, расстояние между ними составляет 20-30 см, руки вперёд, ладони 

вниз. Выполняется три наклона вперед, па четвергом фиксируется результат касания и 

фиксации (не менее 2 сек.) кончиков пальцев на перпендикулярной мерной линии. Сги-

бание ног в коленях не допускается. 

5.2.2 Эстафетный бег. 

Результат фиксируется с точностью до 0,1 сек. по ручному секундомеру. 

5.2.3. Творческий конкурс. 

Тема творческого конкурса 2016/2017 учебного года - «Истоки края моего». 

В творческом конкурсе принимают участие от сельских классов-команд -  

не менее 3 юношей и 3 девушек. 

В случае нарушения регламента, в части количества участников (без уважитель-

Соревнования командные. В соревнованиях принимают участие от сельских классов- ко-

манд- 3 юноши и 3 девушки. 

 ____________________________________  _________  ______________  

Этапы Сельские классы-команды 

1 600 м - девушка 

2  600 м - юноша 

3 300 м - девушка 

4 300 м - юноша 

5 100 м - девушка 

6 100 м - юноша 
 



ной причины), классу-команде присуждается последнее место в творческом конкурсе. 

Время выступления — до 8 минут. 

Класс-команда представляет музыкально-художественную композицию 

(визитку), дающую представление: 

 об истории, природе, народных промыслах и традициях родного края; 

 о деятелях искусства, культуры, спорта и науки - жителях Ярославской области; 

 о работе своей общеобразовательной организации по физкультурноспортивному, 

культурному, гражданско-патриотическому воспитанию обучающихся. 

Для раскрытия темы могут быть использованы различные виды художественно-

го, ораторского и сценического искусства (исполнение песен, танцев, музицирование, 

декламирование, элементы различных видов спорта). 

Выступление класса-команды на творческом конкурсе оценивается жюри по 

следующим критериям: 

 актуальность музыкально-художественной композиции и соответствие заданной теме 

(до 10 баллов); 

 режиссура (образность представляемой музыкально-художественной композиции - ху-

дожественный образ, явление действительности, творчески воссозданное с позиции 

определенного эстетического идеала; наглядность - создание художественных обра-

зов при помощи определенных средств - слово, звук, цвет, изображение и т.п.) (до 10 

баллов); 

 сценическая культура (до 8 баллов); 

 качество исполнения музыкально-художественной композиции (до 10 баллов); 

 костюмы участников (до 5 баллов); 

 культура использования реквизита (до 5 баллов); 

 соответствие регламенту (до 5 баллов). 

5.2.4. Теоретический конкурс. 

В теоретическом конкурсе принимают участие все участники команды. Задания для 

теоретического конкурса будут разрабатываться по следующим темам: 

 Олимпийские игры древности, возрождение Олимпийских игр и олимпийского дви-

жения, основные принципы (ценности) олимпизма, символика, атрибутика Олимпий-

ского движения; 

 развитие спорта и олимпийского движение в нашей стране;  

 достижения советских и российских спортсменов на Олимпийских играх и междуна-

родной арене; 

 влияние занятий физической культурой и спортом на организм школьника. 

Теоретический конкурс проводится в форме тестирования. Каждый правильный 

ответ оценивается в один балл. 

6. Подведение итогов Президентских состязаний и награждение 

6.1. Итоги Соревнований подводятся Оргкомитетом и утверждаются приказом Отдела 

образования и воспитания Администрации Борисоглебского  муниципального района 

Ярославской области. 

6.2. Победители и призёры муниципального этапа Президентских состязаний опреде-

ляются по результатам участия в обязательных видах программы. 

Победители и призёры муниципального этапа Президентских состязаний определяются 

по наименьшей сумме мест, занятых классом-командой в обязательных видах програм-

мы, умноженных на соответствующий коэффициент: в спортивном многоборье - 2, в 

творческом конкурсе — 1, в теоретическом конкурсе - 1,5, в эстафетном беге - 1. 

В случае равной суммы мест среди классов-команд - претендентов на победителя и призё-



ров Президентских состязаний, преимущество получает класс-команда, показавшая луч-

ший результат в спортивном многоборье (тестах). При равенстве результатов в спортив-

ном многоборье (тестах) преимущество получает класс-команда показавшая лучший ре-

зультат в теоретическом конкурсе. При равенстве результатов в теоретическом конкурсе, 

преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в творческом кон-

курсе. 

Класс-команда - победитель (1 место) муниципального этапа Президентских состязаний 

награждается грамотой Отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского 

муниципального района Ярославской области. Участники классов-команд награждаются 

грамотами Отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского муници-

пального района Ярославской области. 

Класс-команды - призёры (2 и 3 место) муниципального этапа Президентских состяза-

ний награждаются грамотами Отдела образования и воспитания Администрации Борисог-

лебского муниципального района Ярославской области. Участники классов-команд награ-

ждаются грамотами Отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского 

муниципального района Ярославской области 

 Победители и призёры в командном зачёте спортивного многоборья (тестах) определя-

ются по суммарному показателю 3 лучших результатов у юношей и 3 лучших результатов 

у девушек среди классов-команд. 

Участнику класса-команды, который не смог принять участие в спортивном многоборье 

(тестах) по уважительной причине, в том числе, по решению врача (болезнь, травма и 

т.п.), начисляются очки, набранные участником, занявшим в спортивном многоборье 

последнее место. 

В личном зачёте места определяются по наибольшему количеству набранных очков, раз-

дельно среди девушек и юношей. 

При равенстве очков у двух или более участников, преимущество получает участник, 

показавший лучший результат в беге на 1000 м. 

Классы-команды, занявшие 1, 2 и 3 места в спортивном многоборье (тесты) награждают-

ся грамотой Отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского муници-

пального района Ярославской области, участники классов-команд награждаются грамо-

тами Отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального 

района Ярославской области. 

Победители и призёры личного первенства в спортивном многоборье награждаются гра-

мотами Отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципально-

го района Ярославской области. 

6.3. В эстафетном беге места определяются по лучшему времени. 

По итогам эстафетного бега команды награждаются грамотами Отдела образования и вос-

питания Администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской области. 

6.4. Для определения места, занятого классом-командой в творческом конкурсе, сумми-

руются средние баллы, выставленные каждым членом жюри, которые делятся на число 

членов жюри. 

Для определения места, занятого классом-командой в творческом конкурсе, выводится 

общий средний балл. 

По итогам творческого конкурса команды награждаются грамотами Отдела образования и 

воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской облас-

ти. Для определения места, занятого классом-командой по результатам участия в теоре-

тическом конкурсе (тестирования) результаты определяются по сумме правильных отве-

тов. Каждый правильный ответ оценивается в один балл. 

По итогам теоретического конкурса команды награждаются грамотами Отдела образова-

ния и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской 



области. Класс-команда общеобразовательной школы - победители муниципального 

этапа Президентских состязаний получают право участия в региональном этапе Всерос-

сийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания», который 

состоится в мае 2017 г. 

6.5. Руководителям общеобразовательных школ и педагогам, подготовившим победи-

телей муниципального этапа Президентских состязаний, объявляются благодарности От-

дела образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района 

Ярославской области. 

7. Обеспечение безопасности участников и зрителей 

7.1. Соревнования проводятся на спортивных сооружениях, отвечающих требованиям 

соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Россий-

ской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности 

участников и зрителей, при наличии актов готовности спортивных сооружений к прове-

дению мероприятий, утвержденных в установленном порядке. 

7.2. Оказание медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Мини-

стерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 09.08.2010 

г. № 61 Зн «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи при проведении 

физкультурных и спортивных мероприятий». 

8. Страхование участников 

8.1. Участие в соревнованиях 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных 

игр осуществляется только при наличии оригинала договора о страховании жизни и 

здоровья от несчастных случаев. 

9. Финансирование Президентских состязаний 

9.1. Проведение 1-ого (школьного) этапа Президентских состязаний осуществляется за 

счёт средств проводящих организаций на местах. 

9.2. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению муници-

пального этапа Президентских состязаний осуществляется за счёт средств районного 

бюджета, предусмотренных МБУДО ДЮСШ. 

9.3. Расходы по командированию классов-команд на соревнования муниципального 

этапа Президентских состязаний несут командирующие организации (проезд до места 

проведения Президентских состязаний и обратно, питание, страхование участников).



 

Согласие родителя (законного представители) на сбор, хранение,  
использование, распространение (передачу)  
и публикацию персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребенка 

Муниципальный этап Всероссийских спортивных соревнований школьников  

«Президентские состязания» 

Я,  _________________________________________________________________________ ______________________________  
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью) 

проживающий (ая) по адресу ______________ ______________  ____ ___________________ 

     (адрес места жительства) 
паспорт ________________ , выданный _________________________  

(серия, номер) (дата выдачи) 

(наименование органа. выдавшего паспорт) 

являясь на основании__________________________________________________________  

(наименование документа, подтверждающие полномочия родителя (таком наго представителя) 

родителем (законным представителем)_______________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):  

класс обучения  ____ , дата рождения ребенка (число, месяц, год):_________________________ 

паспорт (свидетельство о рождении ребенка)___________________________________________________  
 
выданный
 _____________________________________ ___________________________________________________
_ ____________________________________ (серия, номер) ________________________ (дата выдачи) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональ-

ных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Муниципальным бюджетным учреждением дополни-

тельного образования Детско-юношеской спортивной школой, находящейся но адресу: 152170, Ярославская 

область, Борисоглебский район, п. Борисоглебский, ул. Первомайская, д. 4-А (далее Оператор) персональных 

данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных дан-

ных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения 

части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в  региональной базе данных о 

достижениях Одаренных детей и их педагогах-наставниках. а также в свободном доступе в сети Интернет на 

сайте МБУДО ДЮСШ: http://sshbor.edu.yar.ru 

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать 

эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях. Связанных с дея-

тельностью Оператора, а также безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или частич-

но) в итоговом сборнике мероприятия, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласова-

ний. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны 

достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в част-

ности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут 

вред достоинству и репутации моего ребенка. 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными 

моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использова-

ние, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная об-

работка с передачей по сети Интернет. 

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Фе-

дерации. 

« » _____________ 20___ года  __________ __    _____________________ 

                                                                            Подпись                расшифровка подписи



 

 

Приложение № 2 

 

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА 

на участие 25.04.2017 г. в муниципальном этапе Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ВОСПИТАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОРИСОГЛЕБСКОГО МР ЯО 

 

Школа  Класс   
(полное наименование в соответствии с Уставом образовательной организации) 

Адрес школы . Телефон школы  

E-mail:  Сайт учреждения:  

№ п/п Фамилия, имя, отчество 
Нагрудный 

номер 

Дата рождения 

(дд.мм.гггг.) 

Период обучения в данной 

образ, организации (дата за-

числения в ОУ и № приказа) 

Виза врача 

(допущен, подпись врача, дата, печать (на-

против каждой фамилии) 
1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

Допущено к муниципальному этапу «Президентских состязаний»  обучающихся. 

 
(прописью)

 

Врач    
(ФИО)       (подпись)  (М.П. медицинского учреждения) 

Классный руководитель 

___________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью, подпись)

 

Учитель физической культуры 
___________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, подпись)
 

Представитель команды 
___________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, подпись)
 

Правильность заявки подтверждаю:  

Директор школы 

 

« » 20___ г. 

___________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью, подпись) 

 

 

М. П. 

Ф.И.О. исполнителя (полностью) 

Контактный телефон 



 

 

Приложение №3 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ РЕЗУЛЬТАТОВ 1 этапа (школьного) соревнований «ПРЕЗИДЕНТСКИЕ СОСТЯЗАНИЯ»  

Общеобразовательное учреждение   Класс   

№ Ф.И. учащегося Бег 30,60, 100 м. Бег 1000 м 

Подтягивание на 

перекладине 

(мальчики) 

Сгибание разги-

бание рук в упоре 

лежа (девочки) 

Поднимание ту-

ловища из поло-

жения «лежа на 

спине» 

Наклон вперед из 

положения «си-

дя» 

Прыжок в дли-

ну с места 

Сумма 

очков 

  Результат Очки Результат Очки Результат Очки Результат Очки Результат Очки Результат Очки Результат Очки  

Мальчики  

1                 

2                 

3                 

4                 

Девочки  

1                 

2                 

3                 

4                 

А 
Сумма результатов,  

очков 
        

Б 
Среднее арифметическое 

суммы результатов, очков 
        

Учитель физической культуры      

 


